
解 禁 日 時新 聞 平成２８年９月３０日 朝刊テレビ・ラジオ・インターネット 平成２８年９月２９日 午後５時以降
報 道 資 料年月日 平成28年９月29日（木）担当課 学校教育課担当者 義務教育係 遠藤 孝晃垣内 宏志ＴＥＬ 直通 0742-27-9854 内線 5364（タイトル）平成28年度全国学力・学習状況調査の調査結果の概要について（趣 旨）平成28年４月19日（火）に実施された全国学力・学習状況調査における調査結果の概要と今後の県の対応について、お知らせする。１ 調査の概要(1) 実 施 日 平成２８年４月１９日（火）(2) 調査対象 小学校第６学年、中学校第３学年の全児童生徒(3) 調査内容① 教科に関する調査（国語、算数・数学）・国語Ａ、算数・数学Ａ：主として「知識」に関する問題・国語Ｂ、算数・数学Ｂ：主として「活用」に関する問題② 質問紙調査・児童生徒に対する調査・学校に対する調査(4) 参加状況（全国で公立小学校19,335校、公立中学校9,464校が４月19日に調査を実施）○本県（公立） 参加校 19日実施校 後日実施校小 学 校 200 200 ０中 学 校 103 103 ０特別支援学校(小学部) ２ ２ ０特別支援学校(中学部) ２ ２ ０２ 教科に関する調査結果の概要（上段：平均正答数 下段：平均正答率(％)）国語Ａ 国語Ｂ平成28年度 平成27年度 平成28年度 平成27年度全国 奈良県 全国 奈良県 全国 奈良県 全国 奈良県小学校 10.9/15 10.8/15 9.8/14 9.9/14 5.8/10 5.7/10 5.9/9 5.8/972.9 71.7 70.0 70.5 57.8 56.9 65.4 64.7中学校 25.0/33 25.0/33 25.0/33 25.2/33 6.0/9 5.9/9 5.9/9 5.9/975.6 75.9 75.8 76.2 66.5 65.5 65.8 65.1算数・数学Ａ 算数・数学Ｂ平成28年度 平成27年度 平成28年度 平成27年度全国 奈良県 全国 奈良県 全国 奈良県 全国 奈良県小学校 12.4/16 12.3/16 12.0/16 12.1/16 6.1/13 6.0/13 5.9/13 5.8/1377.6 77.1 75.2 75.5 47.2 46.4 45.0 44.8中学校 22.4/36 22.9/36 23.2/36 23.5/36 6.6/15 6.6/15 6.2/15 6.3/1562.2 63.6 64.4 65.3 44.1 44.2 41.6 41.7



文部科学省によると、全国的には、以下のような傾向が見られると分析している。○平均正答数の上位県と下位県の平均を全国平均との差で見た場合、小学校では１問、中学校では１問～２問の範囲内であり、都道府県単位では、学力面において、ほとんど差が見られない。○国語、算数・数学については、引き続き、下位県の成績が全国平均に近づく状況が見られ、学力の底上げが図られている。各教科の課題として、例えば、以下のようなものが挙げられている。○話し手の意図を捉えながら聞き、話の展開に沿って質問すること等に課題がある。<小学校国語>○基準量、比較量、割合の関係を正しく捉えること等に課題がある。<小学校算数>○自分の考えを書く際に、根拠を示すことは意識されているが、根拠として取り上げる内容が適切かどうかを吟味したり、どの部分が根拠であるかが明確になるような表現上の工夫をしたりすること等に課題がある。<中学校国語>○証明の必要性と意味の理解や、図形の性質について筋道立てて証明することに課題がある。<中学校数学>３ 質問紙調査について文部科学省によると、全国の調査結果を、以下のように分析している。主体的・対話的で深い学びの視点による学習指導の改善に向けた取組状況○授業において、児童生徒が自ら学級やグループで課題を設定し、その解決に向けて話し合い、まとめ、表現するなどの学習活動は、徐々に定着しつつある状況にあるが、学習指導の改善の取組ができていないと回答する学校も２割弱～３割弱存在する。○児童生徒質問紙、学校質問紙で、学習指導の改善の取組に関する質問に肯定的な回答を選択した学校や児童生徒の方が、平均正答率が高い傾向にある。○学習指導の改善の取組に関する質問における児童生徒の実現状況について、学校と児童生徒の意識の相違が一定の割合で見られる。教職員の資質能力向上の取組状況○校長のリーダーシップのもと、研修リーダー等を校内に設け、校内研修の実施計画を整備するなど、組織的、継続的な研修を「よくしている」と回答した学校は小学校７割、中学校６割を超える。○児童生徒が自ら学級やグループで課題を設定し、その解決に向けて話し合い、まとめ、表現するなどの学習活動を学ぶ校内研修について、「あまりしていない」等と回答した学校が３割程度存在する。小中連携の取組状況○前年度までに、近隣等の中学校（小学校）と、意見を交換し合うなど、教員同士の交流を行うことは、８割程度の学校が取り組んでいると回答したが、教育課程に関する共通の取組を行うことや、全国学力・学習状況調査の分析結果について、成果や課題を共有することに関しては、ともに肯定的な回答が５割程度に留まる。10年間の回答状況の変化【児童生徒質問紙】○平成19年度の調査開始時の回答状況と比較すると、「家で、学校の授業の復習をしている」に対する肯定的な回答が、小学校で15.0ポイント、中学校で11.7ポイント増加するなど、規則的な生活習慣、学習習慣、規範意識が身に付いている児童生徒の割合が増加傾向にある。４ 今後の本県での取組・全国及び奈良県学力・学習状況調査を分析し、その結果を活用した指導改善について、９月に市町村教育委員会担当者、10月に各小・中学校教員を対象に説明会を実施する予定。・全国及び奈良県学力・学習状況調査結果に見られる本県の課題改善に向けて、７月に設置した学力向上実践研究推進協議会（委員長 小柳和喜雄 奈良教育大学教授 ほか８人）において協議した指定校の取組等を、２月に開催予定の学力向上フォーラムで紹介する予定。

小学校においては、国語Ａ、国語Ｂ、算数Ａ、算数Ｂの全ての調査において、全国平均正答率を0.5から1.2ポイント下回っている。中学校においては、国語Ｂで１ポイント下回った以外は、全国平均正答率を0.1から1.4ポイント上回っている。







○ 小学校国語の調査結果 国語Ａについては、全国の平均正答率は 72.9％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 1.2ポイント下回っている。また、国語Ｂについては、全国の平均正答率は 57.8％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 0.9 ポイント下回っている。 文部科学省では、例えば次のような課題が見られたとしている。 ・話し手の意図を捉えながら聞き、話の展開に沿って質問すること。 ・目的や意図に応じて、グラフや表の結果を基に、自分の考えを書いたり、文章構成の効果を捉えたりすること。 平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 小学校調査小学校調査小学校調査小学校調査調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立） 10.8 / 15 ０問 22 0.210.9 / 15 １問 34 0.3２問 72 0.6正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 154 1.4４問 228 2.0５問 331 3.0６問 450 4.0７問 556 5.0８問 704 6.3９問 861 7.7１０問 1,114 10.0１１問 1,243 11.1１２問 1,414 12.7１３問 1,527 13.7１４問 1,519 13.6１５問 935 8.4
平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 小学校調査小学校調査小学校調査小学校調査調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立） 5.7 / 10 ０問 252 2.35.8 / 10 １問 447 4.0２問 743 6.7正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 850 7.6４問 1,181 10.6５問 1,427 12.8６問 1,603 14.4７問 1,677 15.0８問 1,484 13.3９問 1,076 9.6１０問 425 3.8

実施児童総数11,208全国（公立） 12.011.0 1,029,578標準偏差中央値平均正答率(％)平均正答数児童数

実施児童総数11,2071,029,279

奈良県（公立） 7,6731,021,90511,164 72.971.7

・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，児童を対象として集計した値である。※参考値として，在籍児童数，調査対象児童数，当日実施児童数，後日実施児童数，実施児童総数を示す。※在籍児童数及び調査対象児童数は，学校から回答のあった児童の人数を集計した値。※当日実施児童数は，４月１９日に実施した調査（国語Ｂ）の解答用紙を提出した児童数。※後日実施児童数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（国語Ｂ）の解答用紙を提出した児童数。※実施児童総数は，当日実施児童数と後日実施児童数を合計した値。 1,058,882 1,047,088 1,021,635 7,644全国（公立）

・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，児童を対象として集計した値である。在籍児童数 正答数集計値（左：児童数　右：割合(％)）3.13.2 当日実施児童数調査対象児童数 後日実施児童数11,473 11,406 11,164 441,058,882 1,047,338 1,021,905※参考値として，在籍児童数，調査対象児童数，当日実施児童数，後日実施児童数，実施児童総数を示す。※在籍児童数及び調査対象児童数は，学校から回答のあった児童の人数を集計した値。※当日実施児童数は，４月１９日に実施した調査（国語Ａ）の解答用紙を提出した児童数。※後日実施児童数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（国語Ａ）の解答用紙を提出した児童数。※実施児童総数は，当日実施児童数と後日実施児童数を合計した値。

正答数集計値（左：児童数　右：割合(％)）奈良県（公立） 11,165 56.9 6.0 2.5 11,473 11,408 11,165 42標準偏差 在籍児童数 調査対象児童数 当日実施児童数1,021,635 57.8 6.0 2.4 後日実施児童数児童数 平均正答数 平均正答率(％) 中央値
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○ 小学校算数の調査結果 算数Ａについては、全国の平均正答率は 77.6％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 0.5ポイント下回っている。また、算数Ｂについては、全国の平均正答率は 47.2％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 0.8 ポイント下回っている。 文部科学省では、例えば次のような課題が見られたとしている。 ・基準量、比較量、割合の関係を正しく捉えること。 ・除法の式を並べてできた図形と関連付け、式の意味を説明すること。 ・ 平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 小学校調査小学校調査小学校調査小学校調査調査結果概況　［算数Ａ：主として知識］調査結果概況　［算数Ａ：主として知識］調査結果概況　［算数Ａ：主として知識］調査結果概況　［算数Ａ：主として知識］奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立） 12.3 / 16 ０問 29 0.312.4 / 16 １問 43 0.4２問 69 0.6正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 96 0.9４問 172 1.5５問 219 2.0６問 273 2.4７問 321 2.9８問 422 3.8９問 512 4.6１０問 650 5.8１１問 773 6.9１２問 1,014 9.1１３問 1,268 11.4１４問 1,538 13.8１５問 1,818 16.3１６問 1,947 17.4
平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 小学校調査小学校調査小学校調査小学校調査調査結果概況　［算数Ｂ：主として活用］調査結果概況　［算数Ｂ：主として活用］調査結果概況　［算数Ｂ：主として活用］調査結果概況　［算数Ｂ：主として活用］奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立）奈良県－児童（公立） 6.0 / 13 ０問 130 1.26.1 / 13 １問 401 3.6２問 748 6.7正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 1,061 9.5４問 1,174 10.5５問 1,278 11.4６問 1,351 12.1７問 1,360 12.2８問 1,315 11.8９問 1,090 9.8１０問 756 6.8１１問 369 3.3１２問 105 0.9１３問 24 0.2

全国（公立） 1,021,637 47.2 6.0 2.8 1,058,882 当日実施児童数 後日実施児童数 実施児童総数 正答数集計値（左：児童数　右：割合(％)）11,473 1,046,978 1,021,637 7,695 1,029,33211,406 11,162 43 11,205奈良県（公立） 11,162 46.4 6.0 2.8・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，児童を対象として集計した値である。児童数 平均正答数 平均正答率(％) 中央値 標準偏差 在籍児童数 調査対象児童数※参考値として，在籍児童数，調査対象児童数，当日実施児童数，後日実施児童数，実施児童総数を示す。※在籍児童数及び調査対象児童数は，学校から回答のあった児童の人数を集計した値。※当日実施児童数は，４月１９日に実施した調査（算数Ｂ）の解答用紙を提出した児童数。※後日実施児童数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（算数Ｂ）の解答用紙を提出した児童数。※実施児童総数は，当日実施児童数と後日実施児童数を合計した値。

1,021,910 7,672 1,029,58211,406 11,164 4411,473 実施児童総数11,208全国（公立） 1,021,910 77.6 13.0 3.4 1,058,882標準偏差奈良県（公立） 11,164 77.1 13.0 3.4 1,047,357・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，児童を対象として集計した値である。児童数 平均正答数 平均正答率(％) 中央値※参考値として，在籍児童数，調査対象児童数，当日実施児童数，後日実施児童数，実施児童総数を示す。※在籍児童数及び調査対象児童数は，学校から回答のあった児童の人数を集計した値。※当日実施児童数は，４月１９日に実施した調査（算数Ａ）の解答用紙を提出した児童数。※後日実施児童数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（算数Ａ）の解答用紙を提出した児童数。※実施児童総数は，当日実施児童数と後日実施児童数を合計した値。 正答数集計値（左：児童数　右：割合(％)）在籍児童数 調査対象児童数 当日実施児童数 後日実施児童数
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○ 中学校国語の調査結果 国語Ａについては、全国の平均正答率は 75.6％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 0.3ポイント上回っている。また、国語Ｂについては、全国の平均正答率は 66.5％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 1.0 ポイント下回っている。 文部科学省では、例えば次のような課題が見られたとしている。 ・自分の考えを書く際に、根拠を示すことは意識されているが、根拠として取り上げる内容が適切かどうかを吟味したり、どの部分が根拠であるかが明確になるような表現上の工夫をしたりすること。 ・資料を基にして自ら課題を決めてはいるが、課題の解決に向け、具体的な情報収集の方法を考えること。 平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 中学校調査中学校調査中学校調査中学校調査調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］調査結果概況　［国語Ａ：主として知識］奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立） 在籍生徒数 調査対象生徒数 当日実施生徒数 後日実施生徒数 実施生徒総数25.0 / 33 11,525 11,363 10,897 4 10,901 ０問 9 0.125.0 / 33 1,054,467 1,038,833 996,188 3,829 1,000,017 １問 0 0.0２問 4 0.0正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 8 0.1４問 4 0.0５問 18 0.2６問 17 0.2７問 22 0.2８問 35 0.3９問 30 0.3１０問 37 0.3１１問 59 0.5１２問 66 0.6１３問 83 0.8１４問 100 0.9１５問 153 1.4１６問 170 1.6１７問 207 1.9１８問 249 2.3１９問 286 2.6２０問 384 3.5２１問 453 4.2２２問 483 4.4２３問 614 5.6２４問 692 6.4２５問 767 7.0２６問 892 8.2２７問 898 8.2２８問 936 8.6２９問 973 8.9３０問 942 8.6３１問 693 6.4３２問 426 3.9３３問 187 1.7平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 中学校調査中学校調査中学校調査中学校調査調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］調査結果概況　［国語Ｂ：主として活用］奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立） 在籍生徒数 調査対象生徒数 当日実施生徒数 後日実施生徒数 実施生徒総数5.9 / 9 11,525 11,363 10,901 4 10,905 ０問 136 1.26.0 / 9 1,054,467 1,038,702 996,365 3,830 1,000,195 １問 359 3.3２問 606 5.6正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 789 7.2４問 1,042 9.6５問 1,323 12.1６問 1,540 14.1７問 1,878 17.2８問 1,886 17.3９問 1,342 12.32.310,901 正答数集計値（左：生徒数　右：割合(％)）奈良県（公立） 65.5 6.0平均正答率(％) 中央値生徒数 平均正答数 標準偏差全国（公立） 996,365 66.5 6.0 2.3

正答数集計値（左：生徒数　右：割合(％)）生徒数 標準偏差5.310,897 平均正答数 75.9 中央値26.0平均正答率(％)・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，生徒を対象として集計した値である。 ※参考値として，在籍生徒数，調査対象生徒数，当日実施生徒数，後日実施生徒数，実施生徒総数を示す。 ※在籍生徒数及び調査対象生徒数は，学校から回答のあった生徒の人数を集計した値。 ※当日実施生徒数は，４月１９日に実施した調査（国語Ａ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※後日実施生徒数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（国語Ａ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※実施生徒総数は，当日実施生徒数と後日実施生徒数を合計した値。

・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，生徒を対象として集計した値である。 ※参考値として，在籍生徒数，調査対象生徒数，当日実施生徒数，後日実施生徒数，実施生徒総数を示す。 ※在籍生徒数及び調査対象生徒数は，学校から回答のあった生徒の人数を集計した値。 ※当日実施生徒数は，４月１９日に実施した調査（国語Ｂ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※後日実施生徒数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（国語Ｂ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※実施生徒総数は，当日実施生徒数と後日実施生徒数を合計した値。

75.6 26.0 5.4奈良県（公立）全国（公立） 996,188
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○ 中学校数学の調査結果 数学Ａについては、全国の平均正答率は 62.2％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 1.4ポイント上回っている。また、数学Ｂについては、全国の平均正答率は 44.1％で、本県の平均正答率は、全国と比べて 0.1 ポイント上回っている。 文部科学省では、例えば次のような課題が見られたとしている。 ・証明の必要性と意味の理解や、図形の性質について筋道立てて証明すること。 ・資料から正しく情報を読み取り、傾向を数学的な表現を用いて説明すること。 平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 中学校調査中学校調査中学校調査中学校調査調査結果概況　［数学Ａ：主として知識］調査結果概況　［数学Ａ：主として知識］調査結果概況　［数学Ａ：主として知識］調査結果概況　［数学Ａ：主として知識］奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立） 在籍生徒数 調査対象生徒数 当日実施生徒数 後日実施生徒数 実施生徒総数22.9 / 36 11,525 11,363 10,908 4 10,912 ０問 24 0.222.4 / 36 1,054,467 1,038,810 996,502 3,845 1,000,347 １問 17 0.2２問 50 0.5正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 70 0.6４問 81 0.7５問 103 0.9６問 114 1.0７問 158 1.4８問 167 1.5９問 172 1.6１０問 191 1.8１１問 207 1.9１２問 182 1.7１３問 202 1.9１４問 240 2.2１５問 292 2.7１６問 309 2.8１７問 324 3.0１８問 317 2.9１９問 387 3.5２０問 357 3.3２１問 370 3.4２２問 430 3.9２３問 397 3.6２４問 380 3.5２５問 490 4.5２６問 483 4.4２７問 459 4.2２８問 461 4.2２９問 529 4.8３０問 523 4.8３１問 546 5.0３２問 512 4.7３３問 482 4.4３４問 407 3.7３５問 324 3.0３６問 151 1.4平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査平成２８年度全国学力・学習状況調査 中学校調査中学校調査中学校調査中学校調査調査結果概況　［数学Ｂ：主として活用］調査結果概況　［数学Ｂ：主として活用］調査結果概況　［数学Ｂ：主として活用］調査結果概況　［数学Ｂ：主として活用］奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立）奈良県－生徒（公立） 在籍生徒数 調査対象生徒数 当日実施生徒数 後日実施生徒数 実施生徒総数6.6 / 15 11,525 11,363 10,912 5 10,917 ０問 242 2.26.6 / 15 1,054,467 1,038,742 996,578 3,854 1,000,432 １問 577 5.3２問 715 6.6正答数分布グラフ（横軸：正答数，縦軸：割合） ３問 909 8.3４問 1,028 9.4５問 1,006 9.2６問 1,023 9.4７問 1,049 9.6８問 889 8.1９問 871 8.0１０問 727 6.7１１問 656 6.0１２問 582 5.3１３問 367 3.4１４問 207 1.9１５問 64 0.6
3.5 正答数集計値（左：生徒数　右：割合(％)）6.0中央値全国（公立） 996,578 平均正答数 44.1 6.0平均正答率(％)奈良県（公立） 生徒数10,912 44.2

8.3 正答数集計値（左：生徒数　右：割合(％)）

標準偏差・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，生徒を対象として集計した値である。 ※参考値として，在籍生徒数，調査対象生徒数，当日実施生徒数，後日実施生徒数，実施生徒総数を示す。 ※在籍生徒数及び調査対象生徒数は，学校から回答のあった生徒の人数を集計した値。 ※当日実施生徒数は，４月１９日に実施した調査（数学Ｂ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※後日実施生徒数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（数学Ｂ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※実施生徒総数は，当日実施生徒数と後日実施生徒数を合計した値。 3.6

・以下の集計値／グラフは，４月１９日に実施した調査の結果を，生徒を対象として集計した値である。 ※参考値として，在籍生徒数，調査対象生徒数，当日実施生徒数，後日実施生徒数，実施生徒総数を示す。 ※在籍生徒数及び調査対象生徒数は，学校から回答のあった生徒の人数を集計した値。 ※当日実施生徒数は，４月１９日に実施した調査（数学Ａ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※後日実施生徒数は，４月２０日以降５月６日までに実施した調査（数学Ａ）の解答用紙を提出した生徒数。 ※実施生徒総数は，当日実施生徒数と後日実施生徒数を合計した値。奈良県（公立） 63.6 24.0全国（公立） 生徒数10,908996,502 平均正答数 平均正答率(％)62.2 中央値23.0 標準偏差8.5

0%5%10%15%20%25%30%35%40%

0問 1問 2問 3問 4問 5問 6問 7問 8問 9問 10問 11問 12問 13問 14問 15問 16問 17問 18問 19問 20問 21問 22問 23問 24問 25問 26問 27問 28問 29問 30問 31問 32問 33問 34問 35問 36問
奈良県（公立）全国（公立）

0%5%10%15%20%25%30%35%40%

0問 1問 2問 3問 4問 5問 6問 7問 8問 9問 10問 11問 12問 13問 14問 15問
奈良県（公立）全国（公立）



児童生徒質問紙調査の結果(抜粋)○学習に対する関心・意欲等質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22国語の勉強は好きですか 小 58.7 58.3 +0.4 61.4 58.6 58.2 64.4 63.3（好き、どちらかといえば好き） 中 56.2 59.8 -3.6 56.5 53.9 52.8 54.2 52.1国語の勉強は大切だと思いますか 小 91.4 91.3 +0.1 91.4 92.4 91.0 92.0 91.3（思う、どちらかといえばそう思う） 中 87.5 89.1 -1.6 88.0 87.6 85.1 87.0 86.0国語の授業の内容はよく分かりますか 小 81.7 80.7 +1.0 83.0 81.4 81.3 84.2 83.5（分かる、どちらかといえば分かる） 中 72.5 74.1 -1.6 72.6 69.3 69.2 70.6 67.0読書は好きですか 小 72.2 74.6 -2.4 69.2 71.2 70.2 70.6 71.0（好き、どちらかといえば好き） 中 63.7 69.9 -6.2 62.7 64.1 65.3 64.2 64.4算数・数学の勉強は好きですか 小 63.2 66.0 -2.8 62.8 62.0 63.4 59.8 59.2（好き、どちらかといえば好き） 中 53.6 56.0 -2.4 53.2 53.3 52.0 48.4 49.0算数・数学の勉強は大切だと思いますか 小 91.4 91.9 -0.5 92.3 91.8 91.9 91.4 91.8（思う、どちらかといえばそう思う） 中 76.2 80.5 -4.3 79.0 78.9 76.2 78.0 73.9算数・数学の授業の内容はよく分かりますか 小 79.8 80.2 -0.4 79.9 79.3 80.1 78.1 76.8（分かる、どちらかといえば分かる） 中 70.7 69.4 +1.3 72.7 72.5 69.4 63.6 65.0学習に対する関心・意欲等に関する質問項目である「国語（算数・数学）の勉強が『好き』『大切』『よく分かる』」について、全国平均との比較において、小学校では、国語で0.1～1.0ポイント上回り、算数で0.4～2.8ポイント下回っている。中学校では、国語で1.6～3.6ポイント下回り、数学で「よく分かる」について1.3ポイント上回った以外は、2.4～4.3ポイント下回っており、小学校よりもその差が顕著である。「読書は好きですか」の質問について、前回より改善されたものの、小学校で2.4ポイント、中学校で6.2ポイント全国平均を下回っており、依然として課題がある。○規範意識及び自尊意識 質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22学校のきまり（規則）を守っていますか 小 89.6 91.5 -1.9 89.1 88.6 88.3 87.5 86.4（当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 92.8 94.7 -1.9 91.7 90.3 88.5 87.5 84.7いじめはどんな理由があってもいけないことだと思い 小 97.0 96.6 +0.4 96.8 96.4 95.9 94.6 94.2ますか （当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 92.4 93.6 -1.2 92.6 92.2 92.3 90.4 89.2人の役に立つ人間になりたいと思いますか 小 94.3 93.8 +0.5 94.1 94.8 94.3 94.8 93.5（当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 91.9 92.8 -0.9 93.0 94.0 92.7 92.8 90.8ものごとを最後までやり遂げて、うれしかったこと 小 94.4 94.4 0 94.6 94.5 94.4 94.6 94.6がありますか （そう思う、どちらかといえばそう思う） 中 93.6 94.3 -0.7 92.6 93.2 92.6 92.0 91.8自分には、よいところがあると思いますか 小 74.5 76.3 -1.8 76.2 76.2 76.5 75.6 73.1（当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 66.4 69.3 -2.9 64.9 65.5 64.6 66.1 61.9将来の夢や目標をもっていますか 小 84.5 85.3 -0.8 85.7 85.9 87.5 86.2 87.0（当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 68.8 71.1 -2.3 69.5 70.7 72.4 72.3 70.5規範意識に関する質問項目である「学校のきまり（規則）を守っていますか」「いじめはどんな理由があってもいけないことだと思いますか」「人の役に立つ人間になりたいと思いますか」について、全国平均との比較において、小学校では、「きまりを守る」で1.9ポイント下回った以外は、0.4～0.5ポイント上回っている。中学校では、全ての項目で0.9～1.9ポイント下回っているが、これまで全国平均との差が最も大きかった「規則を守る」については改善の傾向が見られる。自尊意識や将来に関する意識についての質問項目である「ものごとを最後までやり遂げて、うれしかったことがありますか 」「自分には、よいところがあると思いますか」や「将来の夢や目標をもっていますか」について、全国平均との比較においては、0～2.9ポイント下回っており、中学校で低い傾向が見られる。



○基本的生活習慣及び学習時間等質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22朝食を毎日食べていますか 小 94.6 95.5 -0.9 94.5 95.0 95.5 95.2 95.0（している、どちらかといえばしている） 中 91.6 93.3 -1.7 91.3 92.1 92.2 92.0 91.3毎日同じくらいの時刻に寝ていますか 小 77.6 80.1 -2.5 76.7 77.0 76.7 73.1 73.0（している、どちらかといえばしている） 中 71.8 75.2 -3.4 72.1 71.6 70.5 69.2 65.9普段、１日当たりどれくらいの時間、テレビゲーム、携帯式 小 43.5 45.1 -1.6 43.7 43.2 46.0 51.0 52.3のゲーム、スマホを使ったゲームをしますか （１時間未満） 中 41.1 42.9 -1.8 40.7 42.3 50.6 55.7 58.0普段、１日当たりどれくらいの時間、携帯電話やスマホで通 小 80.8 81.5 -0.7 81.4 83.3 87.7 77.0 82.3話やメール、インターネットをしますか （１時間未満） 中 50.8 51.9 -1.1 50.2 49.8 50.0 55.0 65.8自分で計画を立てて勉強をしていますか 小 56.8 62.2 -5.4 57.4 57.3 55.0 54.9 54.8（している、どちらかといえばしている） 中 48.2 48.4 -0.2 47.2 44.9 42.6 40.6 38.4学校の授業の復習をしていますか 小 46.9 55.2 -8.3 45.0 46.2 44.4 45.6 41.5（している、どちらかといえばしている） 中 41.6 51.0 -9.4 41.0 40.8 36.8 33.9 31.8普段(月～金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、 小 34.0 36.5 -2.5 36.3 36.7 36.1 33.3 36.0読書をしますか （30分以上） 中 24.6 28.2 -3.6 26.2 27.2 26.1 24.2 24.2普段（月～金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、勉 小 59.7 62.5 -2.8 61.2 60.8 63.0 60.2 60.6強をしますか （小は１時間以上、中は２時間以上） 中 49.4 34.2 +15.2 50.3 49.7 52.0 51.9 53.4土、日曜日など休みの日に、１日当たりどれくらいの時 小 52.0 57.0 -5.0 53.0 52.3 53.9 52.5 52.8間、勉強をしますか （小は１時間以上、中は２時間以上） 中 44.3 40.1 +4.2 45.1 44.5 45.7 44.6 44.2学習塾（家庭教師を含む）で勉強をしていますか 小 46.2 53.9 -7.7 44.9 44.8 43.3 43.8 43.6（通っていない） 中 26.2 38.9 -12.7 26.5 27.4 27.3 24.2 25.5基本的生活習慣に関する質問項目である「朝食を毎日食べていますか」「毎日同じくらいの時刻に寝ていますか」について、全国平均との比較において、0.9～3.4ポイント下回っており、大きな改善は見られない。また、ゲームやメール、インターネットの使用時間については、若干改善の傾向が見られるものの、全国平均を0.7～1.8ポイント下回っている。学習習慣に関する質問項目である「自分で計画を立てて勉強をしていますか」「学校の授業の復習をしていますか」について、小・中学校共に改善の傾向が見られるが、依然課題がある。○社会に対する興味・関心質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22地域社会などでボランティア活動に参加したことがあ 小 33.0 36.2 -3.2りますか （参加したことがある） 中 46.3 48.7 -2.4新聞を読んでいますか 小 24.0 24.0 0 24.0 27.3 31.6（ほぼ毎日、週に１～３回） 中 17.4 18.3 -0.9 18.0 21.0 24.3テレビのニュース番組やインターネットのニュース番 小 85.8 86.4 -0.6 82.4 82.1 81.9組を見ますか （よく見る、時々見る） 中 86.0 87.4 -1.4 81.1 79.6 82.8今住んでいる地域の行事に参加していますか 小 66.5 67.9 -1.4 65.5 66.6 63.2 60.0 56.0（当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 41.2 45.2 -4.0 39.3 39.5 37.2 31.5 27.7地域や社会で起こっている問題や出来事に関心がありま 小 70.5 70.6 -0.1 60.8 61.0 56.0すか （当てはまる、どちらかといえば当てはまる） 中 62.9 65.8 -2.9 49.7 51.4 47.6社会に対する興味・関心に関する質問では、「新聞を読んでいますか」については、概ね全国平均並みであるが、「テレビのニュース番組やインターネットのニュース番組を見ますか」については、改善の傾向が見られ、全国平均に近づきつつある。



○学習状況（指導状況） 質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22授業の中で(はじめに)目標が示されていたと思いま 小 84.8 87.6 -2.8 79.6 76.0 75.8すか （思う、どちらかといえば思う） 中 71.1 84.9 -13.8 57.7 52.3 43.5授業の最後に学習内容を振り返る活動をよく行って 小 70.4 76.1 -5.7 66.7 64.6 70.7いたと思いますか （思う、どちらかといえば思う） 中 47.3 63.1 -15.8 41.7 40.1 33.7授業では、自分の考えを発表する機会が与えられていたと思 小 83.9 85.1 -1.2 85.2 83.1 80.8 80.4 81.1いますか （思う、どちらかといえば思う） 中 77.7 84.1 -6.4 76.1 72.1 65.8 62.1 59.9授業では、自分たちで課題を立てて、その解決に向けて情報 小 71.8 75.7 -3.9 68.7を集め、話し合いながら整理して発表するなどの学習活動に 中 57.2 69.3 -12.1 50.4取り組んでいたと思いますか （思う、どちらかといえば思う）児童（生徒）の間で話し合う活動を通じて、自分の 小 65.1 68.3 -3.2 64.4考えを深めたり、広げたりすることができていると 中 58.0 64.8 -6.8 53.6思いますか （思う、どちらかといえば思う）授業では、先生から示される課題や自分たちで立てた 小 75.6 77.8 -2.2課題に対して、自ら考え、自分から取り組んでいたと思いま 中 65.6 73.8 -8.2すか （思う、どちらかといえば思う）学習状況（指導状況）に関する質問項目である「目標が示されていたと思うか」「振り返る活動をよく行っていたと思うか 」について、全国平均との比較において、2.8～15.8ポイント下回っているが、昨年より改善の傾向が見られる。また、「自分の考えを発表する機会が与えられていたと思うか」について、これまで課題の見られた中学校で、改善の傾向が見られるが、全国平均を6.4ポイント下回っている。主体的・対話的で深い学びの視点による学習指導の改善に向けた取組状況については、昨年より改善の傾向が見られるが、全国平均を下回っており、中学校においてその差が顕著である。
学校質問紙調査の結果（抜粋）○児童生徒 質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22児童生徒は、熱意をもって勉強していると思います 小 91.6 93.4 -1.8 95.5 91.1 94.1 94.6 89.5か （そのとおりだと思う，どちらかといえばそう思う） 中 95.2 91.4 +3.8 95.2 90.8 94.4 89.4 89.1児童生徒は、授業中の私語が少なく落ち着いていると思いま 小 90.1 90.5 -0.4 90.6 87.7 91.3 86.3 91.6すか （そのとおりだと思う，どちらかといえばそう思う） 中 95.3 94.5 +0.8 93.2 92.9 89.7 89.6 91.9児童生徒は、礼儀正しいと思いますか 小 88.1 89.1 -1.0 87.6 84.7 85.4 81.0 84.2（そのとおりだと思う，どちらかといえばそう思う） 中 96.2 93.5 +2.7 87.5 88.8 90.6 89.6 85.2上記で取り上げた児童生徒の学習状況等に関わる質問について、肯定的な回答が小・中学校ともに90％前後であり、概ね児童生徒は熱意をもち、落ち着いて学習に取り組んでいると言える。全国平均との比較では、小学校が0.4～1.8ポイント下回っている。○教員研修 質問 奈良県 全国 差 県H27 県H26 県H25 県H24 県H22学校でテ－マを決め、講師を招聘するなどの校内研 小 99.5 93.0 +6.5 99.5 100 98.6 100 96.9修を行っていますか (よくしている､どちらかといえばしている) 中 93.3 86.0 +7.3 88.5 90.9 94.3 80.6 79.6模擬授業や事例研究など、実践的な研修を行ってい 小 90.1 92.8 -2.7 95.0 96.6 96.2 95.6 95.8ますか (よくしている､どちらかといえばしている) 中 79.1 84.2 -5.1 76.9 78.6 83.1 74.3 58.1授業研究を伴う校内研修を前年度、何回実施しまし 小 94.6 98.6 -4.0 92.5 96.1 90.7 88.5 87.3たか (３回以上) 中 81.1 91.2 -10.1 78.8 71.3 82.1 74.3 63.4学校でテ－マを決め、講師を招聘するなどの校内研修は、小・中学校ともに90％を超えており、全国平均との比較では、小学校で6.5ポイント、中学校で7.3ポイント上回っている。授業研究を伴う校内研修の実施状況は、平成27年度の調査結果と比べて増加しているものの、小学校で4.0ポイント、中学校で10.1ポイント全国平均を下回っている。


	p1～2 H28報道資料
	1/2
	2/2

	p3 小学校_実施概況
	p4 中学校_実施概況
	p5～8 H28教科グラフ
	1/4
	2/4
	3/4
	4/4

	p9～11 H28質問紙
	1/3
	2/3
	3/3


